1 Revista de istorie militară

„M.V. va face războiul cu generalii cei ti-
neri”. Aşa i-a declarat regelui Ferdinand, la 26
noiembrie/9 decembrie 1915, într-o audienţă,
liderul conservator Alexandru Marghiloman1.
Cei doi discutau, între altele, şi problema gene-
ralilor şi ofiţerilor care urmau să încadreze, în
caz de război, marile comandamente.

De la urcarea sa pe tron, regele Ferdinand
a fost preocupat de starea armatei şi de atmo-
sfera existentă în rândul trupei şi mai ales în
interiorul corpului de generali şi ofiţeri.

Din aceste motive, Iliescu a fost con-
testat de corpul ofiţeresc, el fiind, în plus, mult
mai tânăr decât majoritatea generalilor activi.

Ministeriatul lui Ion I.C. Brătianu la Război
l-am analizat cu alt prilej, cumulul de funcţii
având avantaje evidente, dar şi neajunsuri seri-
oase18. Cert este că, după intrarea în conflict, la
15/28 august 1916, formula a fost abandonată,
şefia departamentului de resort fiind preluată de
Vintilă Brătianu, fratele premierului, un om cu o
ridicată capacitate de muncă şi de o cinste fără
cusur.

Cum războiul româno-bulgar a evidenţiat
serioase lacune în pregătirea cadrelor active şi
de rezervă ale armatei române, în cei doi ani
de neutralitate s-au întreprins ample măsuri
de sporire a numărului acestora.